
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  4

Destino: São Paulo/SP
Dias: 08 e ½ (oito e meia)
Motivo: Participar da Mostra Internacional de Cinema de São 
Paulo.
Período: 27.10 a 04.11.08.

PORTARIA N.º 669 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da SIlva
Matrícula: n.º: 32948/1
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Santarém
Dias: 03 e ½ (três e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
condições do acervo, e instalações do prédio da Biblioteca 
Pública, e apresentação do Programa Livro Aberto, programa de 
implantação e modernização de Bibliotecas Públicas.
Período: 28 a 31.10.08.

PORTARIA N.º 670 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: n.º: 54185991/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Santarém
Dias: 03 e ½ (três e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
condições do acervo e instalações do prédio da Biblioteca 
Pública, e apresentação do Programa Livro Aberto, programa de 
implantação e modernização de Bibliotecas Públicas.
Período: 28 a 31.10.08.

PORTARIA N.º 671 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: n.º: 5486572/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Santarém
Dias: 03 e ½ (três e meia)
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para verificar as 
condições do acervo e instalações do prédio da Biblioteca 
Pública, e apresentação do Programa Livro Aberto, programa de 
implantação e modernização de Bibliotecas Públicas.
Período: 28 a 31.10.08.

PORTARIA N.º 672 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: n.º: 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destino: Acará
Dias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita técnica de acompanhamento do Projeto 
Sala de Cordas, realizado pela FCPTN, naquele município.
Período: 23.10.08.

PORTARIA N.º 673 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: n.º: 5486572/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Acará
Dias: 1/2 (meia)
Motivo: Realizar visita técnica de acompanhamento do Projeto 
Sala de Cordas, realizado pela FCPTN, naquele município.
Período: 23.10.08.

PORTARIA N.º 674 DE 22 DE OUTUBRO DE 2008
Servidor: João Luiz Corrêa
Matrícula: n.º: 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Acará
Dias: 1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Linguagem Sonora. 
Período: 23.10.08.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº  667  DE 21 DE OUTUBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo nº 465152/2008,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº  066 de 28.02.2008 que colocou à  
disposição da Companhia Paraense Turismo,  a servidora Maria 
de Fátima Barbi,  matrícula nº 5333377/2, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Cultural – Área: Turismo,  a contar de 
17.10.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

EXTRATO DE PORTARIA SUP. FUNDOS/SALE
PORT. DE SUP. DE FUNDOS  Nº 700/185./2008-SALE

Nome: Mercedes Gonçalves Costa  mat. 5499607-1
Função: técnica   valor: R$ 250, 00
Para fazer face às despesas de pagamento de pessoa fisica
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento

PORT. DE SUP. DE FUNDOS  Nº 700/187./2008-SALE
Nome: Rosa Cleide Carvalho Ferreira Ribeiro  mat. 0384836
Função: técnica   valor: R$ 250, 00
Para fazer face às despesas de pagamento de pessoa fisica
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento
Port. de Sup. de Fundos  nº 700/188./2008-SALE
Nome: Suely Sampaio da Luz  mat. 537535-1
Função: técnica   valor: R$ 250, 00
Para fazer face às despesas de pagamento de pessoa fisica
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento
Port. de Sup. de Fundos  nº 700/186/2008-SALE
Nome: Chrystyane Carmo da Silva  mat. 55588118-1
Função: técnica   valor: R$ 250, 00
Para fazer face às despesas de pagamento de pessoa fisica
O suprimento  terá 60 (seiscenta ) dias para aplicação e mais 
15(quinze) dias para a prestação de contas a contar da data  do 
recebimento

REPUBLICAÇÃO DE COMUNICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO
COMUNICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 034/2008-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO – SRP Nº 034/2008-NLIC/SEDUC, que estava 
suspenso, conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado  
nº 31.264 de 29/09/2008, que o mesmo será realizado no 
dia 05/11/2008 às 15:00 horas. O novo edital encontra-se 
à disposição no NLIC/SEDUC, de 2a a 5a feira, no horário de 
08:00 às 14:00 horas. Os interessados em adquirir o novo 
edital deverão acessar os sites: www.seduc.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Belém, 23 de outubro de 2008. A Comissão.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO  DE  LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 476.419/2007

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA  Nº 001/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Execução de Obras Civis de construção de Escola nova com 12 
salas de aula, localizada na Vila Nova, Bairro – Imbaúba, no 
Município de Quatipuru/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
MD CONSTRUTORA LTDA 2.202.356,54

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/10/2008.
Belém, 23 de outubro de 2008.
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA Nº  300.4199/08-DAFI
RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a PORTARIA de nº 300.1295/08, que 
autoriza quatro diárias e meia, o período de 05 a 09/05/08 
PARA o período de 02 a 06/06/08 da servidora CARMEN 
LUCIA COSTA DE SOUSA.

PORTARIA Nº  300.4201/08-DAFI
RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a PORTARIA de nº 300.1293/08, que 
autoriza quatro diárias e meia, o período de 12 a 16/05/08 
PARA o período de 09 a 13/06/08 da servidora ELIETE 
SALGADO VIEIRA.

PORTARIA Nº  300.4200/08-DAFI
RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a PORTARIA de nº 300.1294/08, que 
autoriza quatro diárias e meia, o período de 12 a 16/05/08 
PARA o período de 09 a 13/06/08 da servidora RAIMUNDA 
QUEIROZ MOUSINHO.

PORTARIA DE DIARIÁS DAFI/GTRAN
PORTARIA Nº  300.4133/08 - DAFI

NOME: Cristiano Silva Santos
MATRICULA: 5862370/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a serviço da ASCOM
PERIODO: 15 e 16/10/08

PORTARIA Nº  300.4169/08 - DAFI
NOME: Cristiano Silva Santos
MATRICULA: 5862370/1
CARGO/FUNCAO: Motorista
DESTINO: Igarapé Açu, Magalhães Barata, Maracanã, Capitão Poço, 
Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piría e Stª Luzia do PA.
OBJETIVO: a serviço da DRTI
PERIODO: 28/10 a 16/11/08

PORTARIA Nº  01/2008 SAGE
O Secretário Adjunto de Gestão, usando desuas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único,Inciso 
V da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº. 1078, 
de22.06.2004, que trata sobre a nova estrutura organizacional 
da Secretaria deEstado de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no art. 75, inciso III, doRegimento 
Interno da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIÃNGELA DASGRAÇAS 
ALMEIDA MENDES, matrícula funcional n.º 55589241-1, 
para substituir,nos casos de ausência ou impedimento legal, 
a servidora ANNETE MARTINSPINA, matrícula funcional n.º 
55588302-2, junto a Coordenação doNúcleo de Contratos e 
Convênios – NCC, até ulterior deliberação.
Art. 2º- EstaPortaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a datade 01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de outubro de 2008.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
SecretárioAdjunto de Gestão
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP/CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24.10.08 A 21.04.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN

MUNICÍPIO: TRACUATEUA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

BENEDITO VIEIRA DE SOUZA VIGIA 3413/2008
ELDA DE ARAUJO DOS SANTOS SERVENTE 3414/2008

MUNICÍPIO: AUGUSTO CORREA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

MARIAHELENA SILVA SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3415/2008

DARCILENE NAVEGANTES DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3416/2008

DIANE DO SOCORRO PEREIRA PINHEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3417/2008
VALDENOR BRITO SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 3418/2008

ANNA CAROLINA DE AZEVEDO RODRIGUES SERVENTE 3419/2008

MARCELO CLEBSON DE LIMA SILVA VIGIA 3420/2008

JADSON MATEUS FARIAS LISBOA VIGIA 3421/2008

PAULO SERGIO BRITO DOS SANTOS VIGIA 3422/2008

MUNICÍPIO: BARCARENA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C
KATIA CILENE DIAS TAVARES ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
3423/2008

NAZARE BEATRIZ BARBOSA DOS SANTOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

3424/2008

MARIA BENEDITA FERREIRA DE LIMA ASSISTENTE
 ADMINISTRATIVO

3425/2008

DIANA SILVA DE OLIVEIRA SERVENTE 3426/2008

MUNICÍPIO: GARRAFÃO DO NORTE

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

EZAENE LIMA DA SILVA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 3427/2008

MUNICÍPIO: SANTARÉM NOVO

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

LIVIA MARCELLY DE ARAUJO AQUINO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

3428/2008

ESTHER BEATRIZ LOUREIRO PIMENTEL SERVENTE 3429/2008

MUNICÍPIO: OURÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C
SHEYLA MAYARA OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
3430/2008

SANDERSON COSTA DE SA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

3431/2008

LUCILENE RODRIGUES ALMEIDA SERVENTE 3432/2008


